
Информационный бюллетень муниципального образования “Ёлкинское сельское поселение” 128 декабря 2020 года

ИНФОРМАЦИОННЫЙ    БЮЛЛЕТЕНЬ

ВЕСТИ  ВЛАСТИ
“Ёлкинское сельское поселение”

Выпуск № 1 (212)  2 апреля 2021 года   х. Ёлкин
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАГАЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЕЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 155
             
от 23.03.2021 года                                                        х.Елкин

Об утверждении положения о порядке формирования, ведения, обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых граждан, права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления) предназначенного для передачи во владение 

и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, 
самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 22.07.2008г. №159-ФЗ «Об особенно-
стях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации  или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», от 03.07.2018 №185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2016г. №1283 
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21.08.2010г. №645», 
Уставом муниципального образования «Елкинское сельское поселение» Багаевского района Ростовской 
области, Собрание депутатов Елкинского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Елкинского сельского поселения от 
14.06.2019 г. №106 «Об утверждении положения о порядке формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, права хозяйственного веде-
ния, права оперативного управления) предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты  подписания и подлежит официальному опубли-
кованию и размещению на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет.

          
Председатель Собрания депутатов-
глава Елкинского сельского поселения                                         Н.П.Топилин

Приложение к решению
Собрания депутатов Елкинского сельского поселения

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества,  свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, 
самозанятых граждан, права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения и  обязательного опублико-

вания перечня муниципального имущества, в том числе земельных участков (за исключением земельных 
участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, 
индивидуального жилищного строительства), свободного от прав третьих лиц (за исключением имуще-
ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, права хозяй-
ственного ведения, права оперативного управления) предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального 
закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее соот-
ветственно - муниципальное имущество, перечень), в целях предоставления муниципального имущества 
во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринима-
тельства, самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства.

1.2 Перечень представляет собой реестр объектов муниципальной собственности муниципального 
образования «Елкинское сельское поселение», предназначенных для использования исключительно в 
целях предоставления их во владение и (или) в пользование субъектам МСП, самозанятым  гражданам 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП (далее - объекты).

1.3 Муниципальное имущество, включенное в Перечень, используется в целях предоставления его 
во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 
платы) субъектам МСП, самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектов МСП, а также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов 
МСП, самозанятым гражданам в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 
№159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 159-ФЗ).

 1.4 Запрещается продажа переданного субъектам МСП, самозанятым гражданам и организаци-
ям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, имущества, переуступка прав пользования 
им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный 
капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, за исключением возмездного отчуждения 
такого имущества в собственность субъектов МСП, самозанятым гражданам в соответствии с частью 2.1 
статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ.

2. Порядок формирования и ведения Перечня
2.1 Объекты, включаемые в Перечень, должны соответствовать следующим требованиям:
1) находиться в муниципальной собственности муниципального образования «Елкинское сельское 

поселение»;
2) быть свободными от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства, самозанятых граждан, права хозяйственного ведения, права опера-
тивного управления);

3) не быть ограниченным в обороте;
4) не являться объектом религиозного назначения;
5) не являться объектом незавершенного строительства;
6) в отношении муниципального имущества не принято решение о предоставлении его иным лицам;
7) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества, на-

ходящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Елкинское сельское поселение»;
8) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
2.2 Перечень формируется по форме согласно приложению к настоящему Положению.
2.3 Перечень утверждается постановлением Администрации поселения с ежегодным - до 1 ноября 

текущего года дополнением его муниципальным имуществом.
2.4 Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень (в том числе ежегодное дополнение), 

а также исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня осуществляются постановлением 
Администрации поселения об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложе-
ний федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, общероссийских некоммерческих организаций, выражаю-
щих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, акционерного 
общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из перечня муниципального 
имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений 
в реестр муниципального имущества.

2.5 Рассмотрение предложения, указанного в пункте 2.4 настоящего раздела Администрацией по-
селения осуществляется в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рас-
смотрения предложения принимается одно из следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, 
в перечень с учетом требований, установленных пунктом 1 настоящей статьи;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предло-
жение, из перечня с учетом положений статьи 4 настоящего Положения;

в) об отказе в учете предложения.
2.6 В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 2.4 настоящего 

раздела, Администрация поселения направляет лицу, представившему предложение, мотивированный 
ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в перечень или исключения 
сведений о муниципальном имуществе из перечня.

3. Основания и порядок исключения муниципального имущества из Перечня.
3.1. Администрация Елкинского сельского поселения вправе исключить сведения о муниципальном 

имуществе из перечня, если в течение 2-х лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе 
в перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства, само-
занятых граждан или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматриваю-
щего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заклю-
чение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом «О защите конкуренции».

3.2. Администрация поселения исключает сведения о муниципальном имуществе из перечня в одном 
из случаев:

а) в отношении муниципального имущества в установленном законодательством Российской Феде-
рации порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд либо для иных целей;

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином 
установленном законом порядке.

3.3. Исключение муниципального имущества из Перечня осуществляется посредством внесения из-
менений в указанный Перечень на основании постановления Администрации поселения.

4. Порядок опубликования Перечня
4.1 Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе и по форме, которые 

установлены в соответствии с частью 4.4.ст. 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».

4.2 Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне по муниципальным образованиям, 
на территориях которых муниципальное имущество расположено, а также по видам имущества (недви-
жимое имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), движимое имущество).

4.3 Ведение перечня осуществляется Администрацией поселения в электронной форме.
4.4. Перечень и вносимые в него изменения подлежат:
а) обязательному официальному опубликованию в периодическом печатном издании, определенном 

в качестве источника официального опубликования муниципальных правовых актов, в течение 10 рабочих 
дней со дня утверждения;

б) размещению в сети Интернет на официальном  сайте администрации поселения в течение 3 рабочих 
дней со дня утверждения.

Приложение
к Положению о порядке формирования, ведения, опубликования перечня муниципального

имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого
и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, образующим

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

ФОРМА
перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц 
(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства, самозанятых граждан, права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления), предназначенного для передачи во владение 

и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, 
самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

№
п/п Вид объекта Местонахождение (адрес) 

объекта

Технические характеристики 
объекта, кадастровый номер 

объекта

Примечание
(в т.ч. целевое назначение объекта, 
сведения об обременении объекта)

1
2
...

____________________________________________________________________________________________________

ИНФОРМАЦИЯ

Собрание депутатов  Елкинского сельского поселения сообщает, что решением  Ростовского областно-
го суда от 19 марта 2021 года №3а-4/2021 признано недействующим со дня принятия решение Собрания 
депутатов Елкинского сельского поселения Багаевского района Ростовской области от 7 февраля 2012 
года № 137 «Об утверждении генерального плана Елкинского сельского поселения Багаевского района 
Ростовской области (действующее в редакции решения Собрания депутатов Багаевского района Ростов-
ской области от 26 ноября 2020 года № 228 «Об утверждении вносимых изменений в Генеральный план 
Елкинского сельского поселения Багаевского района Ростовской области») в части включения земель 
лесного фонда Багаевского участкового лесничества Семикаракорского лесничества Ростовской области 
в границы населенного пункта Елкинского сельского поселения местоположением: хутор Кудинов. квартал 
21, часть выдела 1 площадью пересечения 5342 квадратных метров.

Информационный бюллетень  
муниципального образования «Ёлкинское сельское поселение»

Учредитель, редакция: МО «Ёлкинское сельское поселение» 
(юридический адрес: Ростовская область, 

Багаевский район, х. Ёлкин, ул. Тимирязева, 23). 
Издатель: ООО «Инфопресс», юридический адрес:

346630, Ростовская область, г. Семикаракорск, ул. Ленина 121.
Отпечатано в ООО «Сулинполиграфсервис».

Адрес: Ростовская область, г. Красный Сулин, ул. Ленина, 9.

Тираж  100 экз.
    Заказ №

Ответственный за выпуск: Н.И.Волков
Распространяется 

бесплатно


